### Monitum generale.

§. 127. Absit, ut Sacramenti minister, quidquid sui muneris est, implevisse se credat, qui haec et alia id genus in aurem poenitentium insusurraverit. „Admonere poterit per strepitum vocis, ait S. Augustinus, si non sit intus, qui moneat, inanis erit strepitus ejus.” Hunc autem spiritum, qui intus movet, sola oratio iique diu-

1) II. Reg. XII. — 2) I. Cor. II. 9.

turni inter vestibulum et altare gemitus eliciunt. Totis igitur viribus confessarius incumbat, ut Christi exemplo se sanctificet pro poenitentibus suis. Eo pietatis afflatu si destitutus sit, timendum ne, licet forte Tullium facundia superet, sit aes sonans et cymbalum tinniens. Eo contra si plenus sit, licet, ut Moyses, tardioris linguae, mira operabitur. Is ille nimirum est Dei spiritus, qui Ambrosiis dat lacrymas, quibus duriores ad flendum compellant, qui Xaveriis praebet flagella, quibus proprii sanguinis dispendio sanguinem e venis alienis eliciant, qui demum voci cassae et infirmae dat vocem virtutis. Quare dum peccator, qui primum ad contritionem excitandus est, sacrum tribunal accedit, breviter ad coelum adspira, ut hanc venientem animam lucrari possis, cogitans et orans cum piissima Judith: „Confirma me, Domine Deus Israël, et respice in hac hora ad opera manuum mearum <sup>1)</sup>.”

Quodsi poenitentem commoveris et ad contritionem disposueris, confirmes in eo *bonum propositum* sese emendandi, tum memorem eum reddendo divinae misericordiae, quae vere poenitentem cum gaudio excipit <sup>2)</sup>, tum, ubi opus fuerit, ex divina promissione consolando <sup>3)</sup>, tum etiam media suppeditando, quae conversionis negotium eo facilius redditur et corroboratur, Deo praeterea ad id gratiam et vires largiente.

### Boni propositi indoles.

§. 128. Sincera contritio de peccatis necessario involvit propositum non peccandi de cetero, novamque vitam inchoandi. Ut vero hoc propositum vere decretum mutati animi dici queat, *firmum* sit oportet et *efficax*; non sufficit sola velleitas inanis, sed securis ad radicem ponenda est, ut quidquid probabiliorem relapsum attrahere potest, reseccetur, et media saltem necessaria cum diligentia adhibeantur. Et sane, quis dixerit eum vere velle finem, qui nullo utitur medio, vel qui saltem nil agit, quod satis sit, ut ad illum perveniat? Eum v. g. doctum fieri velle, qui nihil studet? vel illum amplam messem facere velle, qui agros neque arat, neque serit; et poenitentem sincerum habere propositum sese corrigendi, atque acquirendi virtutem, qua caret, qui ad id nullum exerit laborem? Mera velleitas non sufficit, sed firmum et efficax propositum adsit necesse est, ne Sacramentum nos frustretur.

Quoniam vero bonum propositum saepius in poenitente desit, confessarius hoc in poenitente vel procurare, vel, si adfuerit, ad examen vocare debebit, inquirens, utrum plena et integra sit ei vo-

<sup>1)</sup> Judith XIII. 7. — <sup>2)</sup> Luc. XV. Psalm. CII. 13. Psalm. LXXXV. 5. —

<sup>3)</sup> Ezech. XVIII. 21. 22. Mich. VII. 19. Isai. I. 18. I. Joan. II. 1. Hebr. VII. 25. Rom. VIII. 34.

luntas, sese emendandi, an tantum velleitas, vel utrum propositum sit firmum censendum, nec ne. Quapropter videat, num poenitens a) firma mente decernat emendationem suam, an simpliciter imperfectis loquutionibus, v. g. vellem, placeat etc. polliceatur, occasionem peccandi vitare, pravam consuetudinem contrariis vitio virtutibus eradicare, injurias illatas condonare, et resarcire, rem alienam restituere etc. b) Num janjam propositum exsequutus fuerit, vel executioni conatum praebeat. Si autem e contrario nec una harum dispositionum apparet, sed potius immanis scelerum cumulus affertur sine doloris sensu nihilque cogitando de tanta sarcina excutienda aut minuenda, quis voluntatem talem censebit esse efficacem, quae nec unicum applicat medium ad consequendum suum finem? In veritate talis non affert propositum marmori incisum, sed ne argillae quidem aut cerae, verum aquae inscriptum.

Quid si poenitens jam confessionis tempore in peccatum grave relapsurus praevideatur? Si tantummodo confessarius praevideat, tale propositum poenitentis, dum eidem se sistit, nihilominus firmum et efficax esse poterit. Ast si poenitens ipse de emendatione sua desperat, illam utique neque decernere poterit; fieri enim nequit, ut quis illud firmiter sibi proponat, cujus assequendi nulla ipsi spes affulget. Attamen etiam *sola formido*, de novo peccandi cum firmitate propositi omnino componi potest. Necessarium equidem non est, ut quis persuasum sibi habeat, se non peccaturum amplius, quia hoc dependet ex eventu futuro, et est actus intellectus, sed satis est, non velle deinceps iterare commissa; quod est actus voluntatis, qui dependet a praesenti tempore. Tales autem parati sint media praescripta sedulo adhibere, et quo infirmiores se putant, eo majori cum fiducia ad Deum confugiant. „Virtus in infirmitate perficitur; cum infirmor, tunc potens sum.“<sup>1)</sup> „Deus superbis quidem resistit, humilibus autem dat gratiam“<sup>2)</sup>.

### Ejusdem eversio.

§. 129. Bonum propositum vel ordinariis tentationibus languescere ac debilitari, vel extraordinariis, puta, vehementiori impetu frangi potest. Tanta est enim fragilitas humana, ut decreta etiam firmissima lapsu temporis magis magisque languescant. Alterius autem generis exemplum habemus in Petro Apostolo<sup>3)</sup>. Verum enim vero in hac re plurimum interest distinguere *inbecillitatem* ab *acedia et ignavia*, quas confessarii saepe confundunt. Infirmus ea aggredditur media, quae necessaria sunt, et, si nihilominus relabatur, infelix duntaxat est, non nocens, miseratione dignus est, non opprobrio. Inerti vero et pigro non desunt bona desideria. „Desideria

1) II. Cor. XII. 9. — 2) I. Petr. V. 5. — 3) Luc. XXII. 23.

occidunt pigrum. noluerunt ejus manus quidquam operari, tota die concupiscit et desiderat" <sup>1)</sup>). Sed illa exsequi non conatur, hostem absentem provocat, praesentem fugit. Vult et non vult piger. S. Augustinus has humani cordis astutias in se ipso detexit et in libro Confessionum <sup>2)</sup>) descripsit iis vocibus, quae hucusque dictis lucem afferent. „Unde hoc monstrum et quare istud? Imperat animus corpori et paretur statim, imperat animus sibi, et resistitur." Et ne dicatur his in occasionibus frigide velle, addit se plurima exsecutum esse, quae non optabantur ac ipso eodem ardore, quo sua conversio: „Tam multa feci, ubi hoc non erat velle, quod posse, et non faciebam, quod incomparabili affectu mihi placebat amplius." Dicit magna, quibus flagrabat, conversionis suae desideria effecisse, ut modo contra se ipsum indignaretur, quod tandem non exsequeretur illa: „Ego fremebam spiritu indignans turbulentissima indignatione, quod non irem in placitum, et pactum tecum Deus meus:" et modo magnam lacrymarum copiam effunderet: „Et dimisi habenas lacrymis, et proruperunt flumina oculorum meorum; sentiebam enim me ab iis iniquitatibus teneri, et jactabam voces miserabiles: Quamdiu! Quamdiu!" — Director spiritualis parum scitus, moram hanc referet acceptam infirmitati, sed longe alia est S. Augustini sententia, ibidem quippe loci fatetur, hanc in se, non secus ac in aliis, qui in eodem statu versantur, non fuisse infirmitatem, sed plenae integraeque voluntatis defectum. „Non ex toto vult, non ergo ex toto imperat, nam in tantum imperat, in quantum vult. Non utique plena imperat, ideo non est, quod imperat. Non igitur monstrum partim velle, partim nolle; sed aegritudo animi est, quia non totus assurgit veritate sublevatus, consuetudine praegravatus."

Ex dictis igitur tam hujus, quam praecedentis paragraphi patet, quid de proposito censendum sit illius, qui in eadem relabitur peccata. Relapsus in eadem peccata minime est signum sufficiens, non adfuisse firmum debitumque propositum, quia experientia comperit, nos serias etiam et firmas aliquo tempore voluntates mutatis circumstantiis persaepe immutare. Et quis nescit, propositum esse actum voluntatis, qua nihil inconstantius? Ex hujusmodi inconstantia fit, ut, quae heri detestati sumus, iterum hodie perpetremus. Unde S. Thomas ait: „Sicut vere cucurrit, qui postea sedet, ita vere poenituit, qui postea peccat" <sup>3)</sup>). Nam poenitens per gratiam Sacramenti non redditur impeccabilis. — Fatendum tamen est, *frequentem* relapsus in eadem peccata *gravia* indicium esse, cur praesumatur, prius defuisse *verum* propositum *plenae integraeque* voluntatis sese emendandi. Unde quotidie poenitere et ad vomitum redire genus irrisionis est, quam an et quamdiu patientissimus et ad

1) Prov. XXI. 25. — 2) Cap. VIII. — 3) Summ. theolog. III. 84. art. 10.

poenam peccatis alioquin debitam inferendam tardus et longanimis Deus passurus sit, incertum est. Timeant ergo, qui ad antiqua mox peccata redire non timent, ne in suis peccatis sordescentes Deus ad aeternam eorum ignominiam et confusionem aliquando irrideat. „Irrisor est, non poenitens, qui adhuc agit, quod poenitet, nec Deum videtur poscere subditus, sed subsannare superbus” <sup>1)</sup>. „Talia non facit Christianus bonae fidei et bonae spei” <sup>2)</sup>.

## C a p u t III.

*De principiis generalibus circa satisfactionem observandis.*

### A r t i c u l u s I.

*De satisfactione imponenda.*

#### Satisfactionis notio et necessitas.

§. 130. Satisfactio generatim sumta est mali cujusdam permissio, operisque praestatio ad culpae expiationem composita. Christus quidem pro peccatis nostris Patri aeterno plenissimam obtulit satisfactionem; quum tamen homo gratiae divinae beneficia haud consequatur, nisi, quantum in eo sit, gratiae cooperetur, satisfactionis quoque a Christo Domino oblatae particeps non redditur, nisi, qui pro peccatis commissis, quantum potest, satisfacere intendit. Nam ad novitatem et integritatem vitae per Sacramentum Poenitentiae sine magnis nostris fletibus et laboribus nequaquam pervenire possumus divina id exigente justitia, licet Christi satisfactionis participes reddamur per Baptismum plene et omnigene, ita, ut alia haud supersit poena luenda. „Prima peccata, inquit S. Chrysostomus, gratia et benignitate virtutis Christi crucifixi cuncta deleta sunt. Quae vero post Baptismum commissa sunt, multo indigent studio, ut rursus deleantur: quandoquidem neque secundum est lavacrum, sed lacrymis indigent nostris, confessione, eleemosynis, precibus aliisque generibus omnibus pietatis. Sic etiam post Baptismum delentur peccata, multo tamen cum labore et fatigatione” <sup>3)</sup>.

Quantumcunque autem fragilis sit et bonum operandi impotens natura humana, benignissimum nihilominus, quod nobis Filium in redemptionis pretium concessit, Numen, quaecunque bona peragimus et mala sustinemus, quando intentio accedat per ea, operibus et passionibus Domini Nostri unita, et gratia Salvatoris nutrita, pro

<sup>1)</sup> S. Isid. libr. 2. Sent. c. 16. - <sup>2)</sup> Aug. de verb. Apost. serm. 29. —

<sup>3)</sup> Serm. 36. de poenit.

peccatis satisfaciendi, in satisfactionis pretium clementissima dignatione admittit. Igitur mali cujusdam perpessio operisve boni praestatio ad participandum de Jesu Christi satisfactione, animo poenitenti suscepta, haud quidem efficacia eidem insita, attamen vi meritorum Christi, ad compensandam injuriam per peccatum Deo illatam, et ad redimendam poenam graviorem, eodem peccato promeritam, confert; unde satisfactio merito appellatur. Atque nostra opera satisfactoria aliud non sunt, quam exhibitiones poenitentis animi, et simul conditiones necessariae, ut de satisfactione Christi participemus.

Sunt vero rationes, ob quas Deus volnerit, ut per sacerdotes certa in Sacramento Poenitentiae mulcta peccatoribus imponatur: a) Decebat, ut, qui post accepta regenerationis et gratiarum beneficia denuo ad vomitum revertitur, sanguinem testamenti pollutum ducit, et Spiritui gratiae contumeliam facit, durius haberetur, quam qui ante Baptismum sine Deo, sine lege, sine inhabitante Spiritu, deliquerit. b) E re erat, ut, si Deus peccata per misericordiam condonet, eadem plecteret per justitiam, ut sic justitia et pax sese amplecterentur. c) Exigebat ipsa hominis utilitas, ut non omnis poenae expers maneret, nec ex ipsa Dei bonitate deterior fieret.

### Satisfactionis ad Poenitentiae Sacramentum ratio.

§. 131. Ad participandum de satisfactione a Redemptore praestita, satisfactionis ab ipso peractae cooperatione indiget peccator omnis, verum is tantum, qui operibus satisfactoriis quibusdam saltem exhibendis par est. Inde sequitur, gravem esse confessarii obligationem, peccatori omni operibus satisfactoriis exhibendis haud penitus impari eadem pro peccatorum ac status ejusdem tum interni quam externi conditione imponendi. Operum, quae confessarius qua iudex in satisfactionem pro peccatis gravibus injungit, implendorum tam stricta obtinet necessitas, ut, qui absque sincera ea implendi intentione absolutionem suscipiat, absolutionis gratia ob poenitentiae propositique defectum excidat; qui sua culpa omnia, vel eorum saltem partem notabilem omittat, peccato gravi se polluat. Itaque haud quidem absolute, ast relative tamen, partem essentialem Sacramenti Poenitentiae constituit satisfactio; quippe absque ejus explendae intentione Sacramentum Poenitentiae valide suscipi nequit: et ejus neglectus culpabilis suscepti Sacramenti effectus salutes irritat.

### Satisfactionis finis et conditio.

§. 132. Ex dictis patet, satisfactionem, qua talem, ad poenas justitiae divinae debitas redimendum spectare, itaque (peccatorum commissorum) *vindicativam* esse. Quum tamen aut bonum agendo

aut malum sustinendo praestetur, ac utrumque tam ad peccata in posterum praecavenda, quam ad perfectionis christianae incrementa viam simul regiam pandat, omne opus satisfactorium, animo recto susceptum, ad consuetudines pravas eradicandas, occasiones malas praecavendas, et animum a fluxorum amore retrahendum, plus minusve auxilii affert, unde satisfactio sapienter disposita salutarem simul medicinae rationem numquam non habet; hoc itaque respectu *medicinalis* merito nominatur. Vicissim etiam ea ingrati perpassio bonive praestatio, quae secundum finem ejusdem primum ad peccatorum in posterum fugam et virtutis christianae profectum ordinatur, ad reclinandam quoque poenam peccato debitam, peccatorum praeteritorum vindictam et castigationem, animi poenitentis intentione dirigi potest; unde liquet, satisfactionem, etsi qua talis vindicativa, medicinalem tamen simul esse tam posse quam debere.

Haec distinctio in Concilio Tridentino commemoratur, dum monet et praecipit, satisfactiones injungi debere pro qualitate criminum et poenitentium facultate *salutares* et *convenientes*, nec non simul statuit, ut satisfactio non sit tantum ad *novae vitae* custodiam et infirmitatis medicamentum, sed etiam ad praeteritorum peccatorum *vindictam* et *castigationem* <sup>1)</sup>. Hic loci Concilium supponit satisfactionem *medicinalem* probatque *vindicativam*.

### Satisfactionis praestandae media.

§. 133. Ex ipsa jam satisfactionis notione liquet, duplex nobis suppeditari Deo satisfaciendi medium, a) ingratorum tolerantiam, b) operum bonorum exercitium. — Ingratorum, quae in satisfactionem Deo offerentur, idoneorum triplex occurrit genus, eorum scilicet,  $\alpha$ ) quae providentia divina ita disponente aut ex hominum, aut ex naturae rationis expertis influxu patimur;  $\beta$ ) quae nobis ipsis seligentibus suscipimus;  $\gamma$ ) quae confessario injungente sustinemus. „Tanta est enim divinae misericordiae largitas, ut non solum poenis sponte a nobis vindicando peccato susceptis, aut sacerdotis arbitrio pro mensura delicti impositis, sed etiam quod maximum amoris argumentum est, temporalibus flagellis a Deo inflictis, et a nobis patienter toleratis, apud Deum Patrem per Jesum Christum satisfacere valeamus” <sup>2)</sup>. Hinc pro ipsa praxi miserae conditionis hominibus duro labore victitantibus, gravi egestate afflictis, vel diuturno morbo et pungenti lecto affixis, utiliter admodum praescribitur, ut quotidie matutino et vespertino tempore, ut etiam pluries per diem renovent de peccatis contritionis actum, ut Deo in satisfactionem offerant, quaecumque eos molesta et dura

<sup>1)</sup> Sess. XIV. cap. 8. — <sup>2)</sup> Conc. Trid. Sess. XIV. cap. 9.

in hoc miserabilis vitae genere pati necesse fuerit juxta divinae providentiae dispositionem.

Quod bona opera, dubium non est, tam ea, quae confessarius praescribit, quam quae nobis ipsis seligentibus exsequimur, si cordis poenitentis genuina intentio accedat, ad satisfactionem apta esse. Imo etiam ea opera, ad quae legis universalis praecepto instituiuntur, satisfactionis adminicula eatenus saltem praebere possunt, quatenus voluntatis propriae abnegationem ad ea passim necessariam, Deo in satisfactionis pro peccatis nostris sacrificium humiliter offeramus. Ceterum suadendum est, ut, dum hujusmodi opera in satisfactionem injunguntur, non accuratius solum determinentur, et ratione modi, *quo*, et temporis, *quamdiu* poenitentis cordis intentione persolvantur, verum etiam cum alio, (si necesse fuerit) opere strictius satisfactorio jungantur. Sic hac cum restrictione orationi et cultui divino raro vacantibus consulto injungetur *inter cetera*, ut quotidie vespere et mane, quod alioquin singulis diebus facere tenemur, per octo vel quatuordecim dies poenitentis cordis intentione, quinimo flexis genibus, statutas ad Deum preces fundant. Idem obtinet ratione sacrosancti Missae sacrificii, concionis, officiique divini diebus dominicis atque festivis. „Opus, ait Doctor angelicus, quod quis facit ex intentione sacerdotis, dupliciter valet poenitenti, uno modo ex natura operis, alio modo ex vi clavium.”

### Satisfactionis effectus.

§. 134. Satisfactionis, qua vindicativae, effectus in poenis redimendis reponitur. a) Ad tollendas peccatorum poenas aeternas spectat satisfactio, gravia confesso sententia confessarii qua iudicis imposita, eo quod relative saltem essentialem Poenitentiae Sacramenti, quo aeternae remittuntur poenae, partem constituit. b) Opera a confessario pro peccatis imposita poenas temporales Dei justitia decernendas imminuunt, et quidem majorem aut minorem earundem partem, tum pro gradu operis, tum pro satisfaciendae dispositione sive contritionis fervore. Idem valet de operibus pietatis, caritatis et poenitentiae, quae peccator rite confessus praeter satisfactionem a confessario impositam, cum intentione satisfaciendi pro peccatis peragit. Ait enim Concilium Tridentinum: „Si quis dixerit, pro peccatis, quoad poenam temporalem, minime Deo per Christi merita satisfieri poenis ab eo inflictis et patienter toleratis, vel sacerdote injunctis, sed neque sponte susceptis, ut jejuniis, orationibus, elemosynis, vel aliis etiam pietatis; operibus atque ideo optimam poenitentiam esse tantum novam vitam, anathema sit <sup>1)</sup>).

<sup>1)</sup> Sess. XIV. can. 13.

Dimissa culpa et poena aeterna saepe remanere poenam temporalem divinae justitiae persolvendam, perspicua et illustria in sacris Literis exempla, nec non perpetua Ecclesiae fides manifestissime probant. Vide II. Reg. XII. S. Aug. Tract. 124. in Joan. Comment. in Psalm. L. Conc. Trid. Sess. XIV. Can. XII.

Satisfactio, quatenus est medicinalis, peccati gravitatem prae oculis nobis ponit, peccati perinde odium in cordibus nostris excitat, nec non consuetudines extirpat, et virtutum christianarum exercitium assuetudine facilius reddit.

### Confessarii eandem imponendi jus et obligatio.

§. 135. Confessarius iudicis et medici sustinet personam. Qua iudex satisfactionem, quatenus est vindicativa, qua medicus eandem, quatenus est medicinalis, injungendi jus ac obligationem habet. Utrumque patet ex Ecclesiae praxi, quam Concilium Tridentinum confirmat. Implet eam, quum in satisfactionis media ejusmodi seligat opera, quae ad poenitentis statum rationem habent. Jam pro rei gravitate operae pretium est singillatim inquirere, qualis pro poenitentium status diversitate satisfactio esse debeat, ut ejusdem effectus medicinalis simul et vindicativus quam uberrimus obtineatur.

### Satisfactionis imponendae indoles.

§. 136. Indolem satisfactionis a sacerdote poenitentibus imponendae Concilium Tridentinum sat superque describit: ait videlicet: „Debent sacerdotes Domini, quantum spiritus et prudentia suggererit, pro *qualitate criminum* et *poenitentium facultate* salutare et convenientes satisfactiones injungere, ne, si forte peccatis conniveant, et indulgentius cum poenitentibus agant, levisima quaedam opera pro gravissimis delictis injungendo, alienorum peccatorum participes efficiantur“<sup>1)</sup>. Vult igitur Concilium et praecipit, ut confessarius in imponendis satisfactionibus habeat rationem et *delictorum*, pro quibus imponendae sunt, et *personarum* poenitentium, quibus imponuntur, ut nimirum servetur quaedam proportio inter naturam et gravitatem *poenae* et *delicti*, spectata etiam indole et conditione personae poenitentis<sup>2)</sup>. Quoniam autem inter cetera hoc munus, saltem tyronibus confessariis, difficile esse potest, rem uberius, stabilitis quibusdam regulis in usum deducendis, exponere juvat. Et quidem, ut satisfactiones poenitentibus salutare et convenientes sint, requiritur congruentia eorum-

1) Sess. XIV. cap. 8. — 2) Cfr. Marten. de antiq. Eccl. rit. libr. 6. c. 6. art. 7. ord. 2. 5. 10. 12. — Rit. Rom.

dem a) cum peccatorum interna natura et relatione externa; b) cum peccatorum gravitate, salvo tamen discretionis spiritu; c) cum poenitentis indole interna; d) cum ejusdem conditione externa; e) cum ejusdem bona fama aliisque officiis.

### Congruentia satisfactionis cum peccatorum natura interna et relatione externa.

§. 137. Primo, *satisfactiones peccatorum naturae, et hunc in finem cupiditati in peccatore dominantis, quae eorumdem fons principalis est, e diametro sint oppositae.* Etenim ea debet esse ratio satisfactionis, ut contraria curet contrariis; eo fine instituta est, ut a peccato revocet, et quasi fraeno quodam coërceat; et is etiam satisfactionis scopus est, ut vitiosos habitus male vivendo comparatos contrariis virtutum actibus tollat. Sic S. Basilius scribit: „Maledixisti? Benedicas. Circumvenisti proximum in negotiis? Redde. In ebrietatem incidisti? Jejuna. Arroganter et superbe egisti? Humiliare. Invidisti? Obseca“ <sup>1)</sup>. Pariter S. Chrysostomus, „Poenitentiam dico non solum a prioribus malis recedere, verum, quod majus est, bona praestare. Facite inquit Joannes, fructus dignos poenitentiae. Et quomodo id faciemus? Si peccatis adversa faciamus. V. g. Aliena rapuisti? Incipe donare jam propria. Longo tempore fornicatus es? Praescripto tempore ab uxore abtine, meditare continentiam. Proximum vel verbo vel facto violasti? refer benedictionis verba conviciis, et percutientes te, nunc officiis, nunc etiam beneficiis placare contende. Neque enim vulneratis sufficit ad salutem tantummodo spicula de corpore evellere, sed etiam remedia adhibere vulneribus. Deliciis ante et temulentia diffuebas, jejunio et aquae potu utrumque compensa . . . . Vidisti impudicis alienum decorem oculis, foeminam jam omnino non videas, majori tactus cautione post vulnera“ <sup>2)</sup>. Et S. Gregorius: „Sicut arte medicinae calida frigidis, frigida calidis curantur, ita Dominus noster contraria opposuit medicamenta peccatis, ut lubricis continentiam, tenacibus largitatem, iracundis mansuetudinem, elatis praeciperet humilitatem“ <sup>3)</sup>. „Quia per illicita diffluendo cecidimus, etiam a licitis nosmetipsos restringendo resurgamus; et cor, quod inanis laetitia infuderat, salubris tristitia exurat, et quod vulneraverat elatio superbiae, curet abjectio humilis vitae“ <sup>4)</sup>. „Animae vulnera, inquit Clemens XIV. epist. XIV., non aliquibus leviter velociterque recitatis orationibus, sed iis servatis sanantur, quae vitae antecedenti contrariantur.“ Plerique peccatores, quum hac ratione non curentur, in Deum peccando et peccata confitendo

1) In Psal. XXXII. — 2) Hom. 10. in Matth. — 3) Hom. 32. — 4) Libr. Past. III. Admon. 31.

vitam suam transigunt. Confessarii omnibus confitentibus idem praescribentes remedium, juste comparantur medicastro, qui quaecumque morborum genera eadem curare nititur herba.

Quum vero confessario in satisfactionibus injungendis peccatorum naturam, quantum fieri potest, respiciendam esse praecipimus, ii non sumus, qui ita hoc intelligi velimus, ac si quodvis peccatum singularem quoque satisfactionem requirat. Tali etenim modo poenitentium obrueretur memoria, animus scrupulosa obtunderetur anxietate, et vel eo perduceretur, ut ob nimiam praestandorum copiam nihil omnino praestaretur. Sed solummodo seligenda sunt opera, quae dominantem in animo propensionem malam ceu fontem aliorum peccatorum uberrimum, vel peccatum tale, quod causa aliorum exstat, impugnare valent. Fieri enim minime potest, ut exhauriatur rivulus, nisi fons obstruatur, et aegritudo sanetur, nisi principium ejus tollatur.

### Continuatio.

§. 138. Praeterea, ut satisfactio effectu suo haud frustretur, etiam *causae peccatorum externae* et *occasiones* attendendae sunt, ut illa vitiositati congrua haberi possit. Nam, quae occasionibus peccatorum et causis infringendis et praeccludendis par est, et medicinae rationem habet, et ceteris poenis molestior esse solet. Sic homini, quem mala consociatio in peccata protraxit, *sociorum fuga* in satisfactionem imponatur; qui sibi in devitandis peccatis externis haud sufficit, alios, qui ipsum moneant, de severiori custodia pie rogare; vel qui in solitudine peccatis indulget, vitae testem sibi ut adjungat, per modum satisfactionis obstringi non inutiliter poterit.

Haec naturae peccati ejusdemque relationi externae congrua *satisfactio tamdiu adhibenda, quamdiu indiget ea peccati moribus*, cui medendo adhibetur. Quum enim satisfactio ad sanandum etiam et tuendam sanitatem adhibeatur, tamdiu usurpanda est, quamdiu lethalia illa peccatorum symptomata se produnt. Nec sufficit cura paucorum dierum; quoniam praesens lues praesenti indiget remedio, quemadmodum videmus curari morbos corporis, quibus medendis medicamina admoventur, donec laborantem deserunt. Hoc autem monitum ex praecipuis est, quae confessarios concernunt, quorum multi temere persuasum habent, dicto: „Ego te absolvo“ illico planeque sanatum esse animae paralyti laborantem, eumque deinceps nihil praeterea agendo incedere posse, et libere decurrere per semitas mandatorum Dei. Gratia sacramentalis adjuvat quidem poenitentem, qui ea imbuitur, ad observandam legem divinam, sed et opus est, ut gratiae divinae contrariarum actibus virtutum aliisque idoneis exercitationibus, assiduo studio pravam cupiditatem,

quae sine fraeno in ipso dominabatur, fortem et validam oppugnando, cooperetur. Videbit igitur confessarius, utrum peccatum dominans sit veluti continens febris, utrum occasiones sint semper praesentes, quo in casu remedium satisfactionis praescribere debet, quod et ipsum sit semper praesens. Unde satisfactionis opera, quae aliquanto tempore durant, probanda sunt praesertim ex duplici causa. Prima est, quia actus isti repetiti habitus malos fortius expugnant et fraugunt: hinc praestat eleemosynam designatam per intervalla dispensare, quam simul omnem elargiri. Altera, quia per hanc actuum iterationem fovetur concepta commissorum detestatio peccatorum, quorum post absolutionem facile succedit oblitio, et quam parum corporibus, aequae parum animis expedit venenata vulnera cito obduci. „In morsu venenato prohibetur consolidatio. Simon Leprosus etiam recepta a Christo sanitate infirmitatis suae nomen retinuit, ne unquam ei excideret e memoria.“

### Congruentia satisfactionis cum peccatorum gravitate.

§. 139. Altera satisfactionis poenitenti imponendae conditio ea est, ut *peccatorum gravitati commensurata* sit. „Grandi plagae alta et proluxa opus est medicina, grande scelus grandem habet necessariam satisfactionem“ <sup>1)</sup>. „Neque enim par fructus boni operis esse debet ejus, qui minus, et ejus, qui amplius deliquit; aut ejus, qui in nullis, et ejus, qui in quibusdam facinoribus cecidit, et ejus, qui in multis est lapsus. Per hoc ergo, quod dicitur: „Facite fructus dignos poenitentiae“ uniuscujusque conscientiae convenitur, ut tanto majora acquirat honorum operum lucra per poenitentiam, quanto graviora sibi intulit damna per culpam“ <sup>2)</sup>. Haec regula sua sponte ex verbis Concilii Tridentini fluit, quod prohibet, ne levissima quaedam opera pro gravissimis delictis injungantur. Et quis unam alteramve oratiunculam, aut leviolem quamdam exercitationem ad voluntatem a peccato averteudam, ad vitia graviora infringenda, atque ad poenitentiam pro peccatis agendam, sufficere sibi persuadebit? In culpam sane incurrit, et a divino recedit ordine, qui grave v. g. pejerationis crimen eadem, qua leve, puta simplex mendacium, poena mulctare, vel in peccatum malitia et praemeditatione conceptum eodem, quo in peccatum imbecillitate vel inconsiderantia commissum, modo animadverteret? Nam divinae literae ab iis, qui poenitentiam agunt, hoc efflagitant, ut fructus dignos poenitentiae faciant, atque ad Deum convertantur in jejunio, in fletu et planctu. Et vero, qui peccatis gravibus leves quosdam satisfactionis actus imponunt, hi consuunt pulvillos, secundum propheticum sermonem, sub omni cubitu manus, et faciunt cervicalia sub capite universae aetatis ad

<sup>1)</sup> Ambr. ad Virg. laps. c. 8. — <sup>2)</sup> S. Greg. M. hom. 20. in Ev. Luc. XIII.

ad capiendas animas <sup>1)</sup>. Nimia facilitas et indulgentia plurimum nocet, peccatorem crimen a se commissum haud tanti esse momenti opinari facit, animique levitatem obfirmat, quin imo sacrum confessionis institutum deminuit praejudicio nonnullorum annuendo, graviorum peccatorum confessionem et paucarum precum recitationem ad veniam gratiamque divinam recuperandam omnino pleneque satis esse. Quapropter, sicut per omnes Ecclesiae aetates Patrum et Conciliorum effata testantur, sacri tribunalis minister in dictandis satisfactionibus peccatorum *gravitatem* respiciat, haud neglecto eorumdem *numero* et *tempore*, per quod poenitens in vitio perseveraverit. Quo enim gravius indole, frequentius numero, et diutius tempore peccatum aestimabitur, eo efficaciora adhibebis opera, quae et duratione sua molestiora erunt. Id quod satisfactionis ab Ecclesia quondam usurpatae, quamvis lapsu temporis abolitae, perspicue demonstrant, quibus peccatum gravius, per plures annos continuatum, nequaquam sola oratiuncula vel levi quadam exercitatione expiatum fuisse compertum legimus. — Gravitatem vero peccati in casu singulari definire, res haud quidem facilis est, ut viri summi semper profitebantur <sup>2)</sup>. Absit autem omnis anxietas, nec opus est, ut in definiendo gradu *peccati gravitatis*, subtilius haereas, sed sufficit, gravem saltem et manifestam peccatorum inaequalitatem nosse <sup>3)</sup>. Si vero gravitatis decisio anceps maneat, vide, quid viri, qui religione, scientia ac probitate eminent, hac de re passim sentiant, quidque habeat praxis Ecclesiae.

### Continuatio.

§. 140. Verum enim vero, etsi antedicta de satisfactione secundum peccatorum gravitatem, numerum et diurnitatem determinanda verissima sint, *ferenda* tamen *non* est illorum hominum *durities*, qui peccatorum humeris onera imponunt importabilia, aut vel per se, vel ob rerum adjuncta, in quibus poenitens hic et nunc versatur, nimis ardua. Nam quod in alia, etiam in hac re accidit. Officia christiana ultro urgendo, sicut homines animo deji-ciuntur et deterrentur, adeo ut virtutis denique nullam omnino curam gerant, ita etiam hac inconsulta severitate, quae nervos disciplinae supra modum intendit, homines in desperationem aguntur, et a frequentando salutari Sacramento repelluntur. Quam longe haec absint ab amantissimi Magistri exemplo, qui tam suaviter ad se vocavit omnes laborantes et oneratos, ut reficeret! „Tutius est, ait S. Thomas, imponere poenitentiam minorem debito, quam majorem, quia melius excusamur apud Deum propter multam miseri-

<sup>1)</sup> Ez. XIII. 18. — <sup>2)</sup> S. Aug. Enchirid. 17. Item libr. 2. cont. Donat. c. 6. de Civit. Dei c. 27. S. Thom. Quodl. 9. a. 15. — <sup>3)</sup> Cfr. Antoine tom. I. p. 2. tract. de c. Geishüttner I. Thl. §. 146.

cordiam, quam propter multam severitatem." Ubi Pater largus est, dispensator non debet esse tenax. Si Deus benignus est, cur sacerdos austerus? Vis apparere sanctus? circa vitam tuam esto austerus, circa aliorum benignus <sup>1)</sup>. Accedit, quod hujusmodi poenitentia mitior majori doloris ac charitatis fervore peragitur, quam nimis ardua et molesta, quae saepenumero oscitanter et cum taedio persolvitur. Nec obstat rigor antiquae disciplinae; nam Ecclesiae praesules determinationem satisfactionis confessoriorum prudentiae et spiritui reliquerunt, bene persuasi, ob hominum infirmitatem Canonum istorum rigorem in foro sacramentali ad literam servari difficulter posse. „Sicut medicus aliquando prudenter non dat medicinam efficacem, quae ad morbi curationem sufficiat, ne propter debilitatem naturae majus periculum oriatur; ita sacerdos divino instinctu motus non semper totam poenam, quae uni peccato debetur, injungit, ne infirmus aliquis ex magnitudine poenae desperet, et a poenitentia totaliter recedat" <sup>2)</sup>.

Fatendum interim, poenarum per antiquos canones decretarum notitiam utilem esse et poenitenti et confessario; illi quidem, ut sic ad majorem dolorem adducatur, poenitentiamque leviusculam, quam confessarius dedit, alacrius exsequatur; huic vero, ut praemuniatur spiritu legum poenitentialium veteris Ecclesiae, quominus in nimiam prolabatur facilitatem et indulgentiam, quae ab omni ecclesiastico divinoque ordine recedens in causa est, cur peccatores ad meliorem frugem non redeant, Sacramenta polluantur, et divinae et ecclesiasticae leges negligantur.

Quum vero praxis Ecclesiae moderna in satisfactionibus materne lenis mitisque sit, satisfaciendi autem necessitas eadem maneat, sacerrimum confessarii officium est, generatim poenitentibus, qui criminum graviorum reos se dixerunt, inculcandi, ne facta confessione et persoluta satisfactione ab ipso imposita, rem omnem confectam arbitrentur, ut potius per omnem vitam sensum poenitentiae fovere et servare studeant. Quem in finem christianae sui ipsius abnegationi incumbant; quantum fieri potest, a commodatibus et voluptatibus etiam licitis nonnumquam abstineant, atque ea, quae in illas impendissent, in eleemosynas vel in opera pietatis ac misericordiae convertant; officia sua, licet ardua et difficilia, prompte exsequantur; adversitates, praesertim propria culpa contractas, animo poenitenti acceptent; sacris, praepremis Missae sacrificio, frequenter intersint; demum ab Ecclesia *Indulgentias* <sup>3)</sup> lucrari annitantur.

1) S. Chrysost. hom. 43. 44. in cap. 28. Matth. — 2) S. Thom. Summa theolog. Supplem. III. q. 18. a. 4. — 3) Historisch-dogmatische und practische Abhandlung über den Ablass, v. P. Brunquell, Bamberg 1816. — Die katholische Lehre vom Ablass, v. A. Hille, Leitmeritz 1827. — L. Liebermann Instit. theolog. Tom. V.

## Conditiones ad obtinendas Indulgentias.

§. 141. Indulgentia est remissio poenae temporalis pro peccatis quoad culpam et poenam aeternam jam remissis debitae, data extra Sacramentum ex thesauro Ecclesiae per legitimam potestatem et sub certis conditionibus. Concilium Trid. Sess. XXV. declarat: „Fide constat, indulgentiarum usum fidelibus maxime salutarem esse easque concedendi in Ecclesia potestatem exstare.” Per indulgentias non mere solvuntur poenae canonicae in Poenitentia impositae a Confessariis, sed poenae etiam temporales coram Deo contractae, in quarum solutionem poenae quoque canonicae olim imponebantur, et adhuc imponi deberent, si veteris Ecclesiae disciplina adhuc exerceri ratum haberetur.

Ad obtinendas indulgentias ante omnia requiritur *status gratiae*; poena enim non tollitur, nisi culpa sublata fuerit. Ex eadem ratione, ut quis indulgentiam plenariam ex integro lucretur, seria detestatio omnium prorsus peccatorum, etiam levium culparum, et voluntas operandi poenitentiam requiritur; alias enim nonnisi fructus dispositioni et capacitati tuae proportionatos reportabis. Hanc conditionem indicant summi Pontifices in suis Indulgentiarum literis, quibus eas impertire se *vere poenitentibus* ajunt, his verbis significantes sinceram omnium peccatorum detestationem, firmum animi propositum, deinceps non relabendi, et voluntatem Deo apposite satisfaciendi. Idem colligitur e constitutionibus quibusdam summorum Pontificum, quemadmodum liquet in Decreto Bonifacii VIII., quod incipit: *Antiquorum* <sup>1)</sup>, et in Statuto Innocentii IV. edito in primo Concilio Lugdunensi. Cardinalis Baronius, vir sane magnus, et qui Ecclesiae de Indulgentiis sententiam apprime noverat, postquam Indulgentiam a Gregorio VII. concessam Episcopo Lincolnensi ea lege, ne opera poenitentiae negligantur secundum cujusque facultatem, suis Annalibus ad ann. MLXXIII. n. LXXI. inseruisset, ait, sanctum Pontificem hanc legem seu conditionem adjecisse: „ut appareat, Sedis Apostolicae Indulgentias illis communicari, qui quantum suppetunt vires, bene operari non praetermittunt: non autem ignavis, otiosis ac negligentia torpescuntibus.” Ejusdem sententiae fuit Cardinalis Cajetanus, qui citata formula jam memorata: „*Vere poenitentibus*,” qua Pontifices Romani uti solent, ait; „Indulgentias non consequi poenitentes negligentes, sed poenitentes sollicitos, qui soli sunt veri poenitentes.” Deinde explicat hujus doctrinae utilitates, *ad cujus normam*, ut observat, *solvantur omnes quaestiones*, tam de nimis largo Dei foro, quam de omittendis suffragiis pro plenarie absolutis in morte, quam de admiratione sapientium, et oblocutionibus detrahentium: et excitantur

1) C. 1. Extrav. comm. de poenit. et remiss. (s. 9.)

fideles ad poenitentiae opera. Nec aliquid adimitur efficaciae Indulgentiarum, sicut nihil adimitur efficaciae Sacramentorum ex hoc, quod oportet accedentes ad illa esse bene dispositos, si fructuosa sibi esse volunt. Soli siquidem indigni Indulgentia ab illius fructu juxta hunc dicendi modum excluduntur" <sup>1)</sup>).

Ecclesia velut pia mater filiis suis vere poenitentibus in auxilium accurrit, ut Indulgentiae beneficio, quod restat debiti, solvant: cui solvendo impares sunt nonnulli quidem virium inopia, alii vero vitae termino prohibiti: quare complures non adimplent poenitentiam delictis suis convenientem. Sed eximere non vult ab obligatione legis divinae, quae idoneos poenitentiae fructus facere jubet, neque desides reddere aut tardiores in operibus satisfactionis, quae tantopere commendata sunt. Ideo Concilium Tridentinum tradit, nusquam esse in Ecclesia semitam tutiorem, qua liceat evadere supplicia, quae Deus peccantibus minatur, quam ut crebro quis in hujusmodi operibus poenitentiae agendis occupetur, idque cum vero et sincero doloris affectu: „Neque vero securior ulla via in Ecclesia Dei unquam existimata fuit ad amovendam imminentem a Deo poenam, quam ut haec poenitentiae opera homines cum vero animi dolore frequentent" <sup>2)</sup>). Quare illud S. Thomae sacerdotibus in cathedra confessionis amplectendum est et sequendum: „Consulendum est, inquit, eis, qui indulgentiam consequuntur, ne propter hoc ab operibus poenitentiae injunctis absterneant, ut etiam ex his remedium consequantur, quamvis a debitis poenae essent immunes, et praecipue quia quandoque sunt plurium debitores, quam credant" <sup>3)</sup>).

Praeter hunc verum et sincerum contritionis et satisfactionis affectum, reliquae conditiones ex tenore literarum, quibus Indulgentiae conceduntur, desumendae ac implendae erunt. Sic in Jubilaeo praeter sacramentalem confessionem et sacram Communionem <sup>4)</sup> injungi solent opera ad satisfactionem idonea, puta jejunia, eleemosynae, preces ad intentionem summi Pontificis fundendae, visitationes Ecclesiarum. In reliquis autem plenariis Indulgentiis plerumque praescribitur, ut praestitis ex praescripto operibus Poenitentiae Sacramentum adeatur, et Sacrosancta Eucharistia suscipiatur. Attamen ut magis proficius Indulgentiarum thesaurus redderetur fidelibus, ac commode comparandus, summus Pontifex Clemens XIII. concessit „omnibus, qui frequenti confessione animam studentes expiare, semel saltem in hebdomada ad Sacramentum Poenitentiae accedere, nisi legitime impediuntur, consueverunt, et nullius lethalis culpa a se post peractam confessionem commissae

---

<sup>1)</sup> Tract. X. de suscipientibus Indulg. Quaest. I. — <sup>2)</sup> Sess. XIV. cap. 8. de poenit. — <sup>3)</sup> In IV. Sent. Dist. XX. q. 1. art. 3. Cfr. Card. Denhofii. past. §. X. — <sup>4)</sup> Communio paschalis ad lucrandum Jubilaeum absque speciali indultu non sufficit. S. C. Indulg. 6. Mart. 1847.

sibi conscii sunt, ut omnes et quascumque (excepto Jubilaeo) Indulgentias consequi possint, etiam sine actuali confessione. Indulsi praeterea Pius VII. tum, ut liceat Eucharistiam sumere in pervigilio Festivitatis, pro qua concessae sunt indulgentiae, tum, ut firmo remanente decreto Clementis Papae XIII. pro iis fidelibus, qui ad confessionem saltem semel in hebdomada accedunt, ceteris confessio peracta *infra hebdomadam* ante Festivitatem suffragari possit ad Indulgentiam lucrandam, dummodo nullius lethalis culpae post peractam confessionem commissae conscii sint." Verba: *infra hebdomadam* significant juxta declarationem Congregationis Indulgentiarum die 15. Decembris 1841. editam octo dies tantum, qui Festivitatem immediate praecedunt.

Tempore Jubilaei majoris toto anno omnes aliae Indulgentiae tam plenariae quam particulares pro vivis concessae suspenduntur. Indulgentiae vero pro defunctis in suo manent vigore, imo etiam illae, quae alias defunctis non sunt applicabiles, iis hoc anno applicari possunt. Excipiuntur autem ab hac suspensione, Indulgentiae pro moribundis; pro oratione *Angelus*; pro visitatione SS. Sacramenti per 40 horas expositi; pro comitantibus ss. viaticum, ad infirmos delatum. Bened. XIV. Const. *Inter praeteritos*. 3. Dec. 1749.

### Congruentia satisfactionis cum indole poenitentis interna.

§. 142. Ex spiritu prudentiae, cujus ad normam satisfactio attentis poenitentis viribus determinetur, alia satisfactionis conditio reponitur in eo, ut sit *indoli poenitentis internae accommodata*. „Non ex scelerum tantum, sed ex peccatorum etiam animo atque affectione indicenda est poenitentia; quemadmodum fecit Paulus erga Corinthium, quod ipsius imbecillitatem extimesceret, deoque dicebat, *ne absorbeatur*" <sup>1)</sup>. Concilium Tridentinum aperte idem praecipit, dum ait: „Confessarii, quantum spiritus et prudentia suggesserit, — — pro poenitentium facultate — — satisfactiones injungant salutare et convenientes." Qui hoc prudentiae praecceptum negligit, periculum haud leve incurrit in satisfactionibus dictandis multimode errandi, docente psychologia testeque ipsa experientia. Videndum itaque erit, quae sit poenitentis conditio interna, quae indoles mentis, voluntatis et animi; quae constantia, quae fragilitas, quae ratio temperamenti etc. Quis enim non videt, satisfactionis opera, quae viro cultioris ingenii apprime conveniunt, homini indocto, ne dicam rudi, nequiquam esse idonea? vel satisfactiones, quae poenitenti admodum pio et in perfectione christiana jam satis profecto salutare sunt, e. g. certi modi humiliationis, vel certae formulae precum, alteri ceterum bono homini, sed qui

<sup>1)</sup> S. Chrys. hom. 1. in c. I. Epist. II. ad Cor.

mysteria animae pia nondum penetravit, sine fructu, si non cum detrimento imponi? Quae poenitentem tenerioris conscientiae quam vehementissime movent, rudem et levem, qui pulchri bonique sensu destituitur, saepe aut parum aut nihil afficiunt. Satisfactiones, quae homini animi levioris, vitae delicias temere et inconsulto sectanti, utilissime inserviunt, ei, qui ingenii tristioris aegriorisque est, minime prosunt. Sic melancholico, qui pro dolor! nefando molliciti crimine se foedare consueverat, et demissis cogitationibus solitudini inhaeret, mundi taedio captus, consuetudinem cum hominibus, qui hilari serenaque mente gaudent, prohibere, non minus imprudens esset, quam si mulieri, quae ob vitam licentius actam maxime anxia continuis agitur scrupulis, crebra poenarum infernalium meditatio injungeretur.

Maxime vero in satisfactione pro indole poenitentis aptanda, ejusdem *dispositio* attendenda venit. Rituale Viennense expressis verbis monet, ut confessarius habita ratione dispositionis poenitentium satisfactionem injungat. Si enim poenitens animi mutati signa haud dubia prodit, sceleris e. g. adsueti occasione jamjam evitata, — bono surrepto jamjam restituto, — obtrectatione revocata, si magnam habet contritionem ad omnia, quae ad sui emendationem necessaria reputantur, suscipienda paratus; si interioribus conscientiae poenis et scrupulis agitur, et plurimum sua sponte admissus est, ut Deo satisfaceret: tunc profecto prudentia postulat, ut huic non tanta injungantur opera satisfactoria poenalia et medicinalia, quanta illi, qui nondum quidquam praestitit, quo satisfaceret Deo; qui mollem ducit vitam nullis ferme conscientiae stimulis actus; qui vel omnino paucis abhinc diebus, et ea forsitan de causa a peccatis abstinuit, quod nunc confessionem facere sibi proposuerit. Quae tamen regula etiam exceptionem patitur, ut scilicet ferventiori major, segniori autem (ne linum fumigans extingatur), minor poenitentia injungi possit et debeat.

### Congruentia satisfactionis cum conditione poenitentis externa.

§. 143. Sicut autem sedula indolis poenitentis internae consideratio efficit, ut opera satisfactoria alia aliis tum quoad quantitatem tum quoad qualitatem determinentur, ita pariter *respectus*, quem prudentia commendat et praecipit, *ad poenitentis conditionem externam* in determinationem satisfactionis influit. Merito hinc regulam statuimus, ut satisfactio conditioni poenitentis externae congruens seligatur. Unde Rituale Viennense recte monet: „Injungat confessarius convenienter satisfactionem habita ratione status et conditionis, sexus et aetatis poenitentium.” Ita non injunges poenitenti id, quod facere non potest, v. g. ut filiusfamilias, qui peculium non habet, largiatur eleemosynas, — vel quod potest valetudi-

nem atterere, uti magnae sunt austeritates in corpore imbecilli, jejunia in pueris, in senibus, in foemina gravida, in nutrice, in valetudinariis etc., excubiae in servo, diuturna a vino abstinencia in viro labore oppresso. — Corporum mortificationibus multum praestant mortificationes internae, per quas nec valetudo, nec aliud quidquam periclitatur, uti sunt abnegationes propriae voluntatis, linguae, oculorum aliorumque sensuum coërcitio.

Pariter quoque poenitenti, qui morbo pressus doloribusque circumventus jacet, longas orationes aut animum defatigantes meditationes injungere haud licet, sed potius eo ducendus est, ut morbum (aut alias quascunque miserias) spiritu humilitatis tanquam aptissima sui emendandi remedia a Deo suscipiat, et animo ad poenitentiam prompto contritioque perferat, omnem et minimum quidem indignationis, aut erga Dei sanctissimam voluntatem murmurationis motum supprimat, providentiae divinae se committat, sicque satisfactionis opera, quibus praestandis jamjam est impar, patientia et obedientia compenset.

Similiter cavendum, ne iis etiam, qui corpore sani, labore continuo sibi suisque ad victum necessaria comparare debent, prolixae ferialibus diebus orationes vel eleemosynae, quas erogare non possunt, imponantur. His potius indicendum, ut diebus dominicis festisque officia divina religiose frequentent; ut ante vel post officiorum sacrorum tempus in templo humiles et demissi permaneant; ut ardentiori studio Deum in familia sua coli curent, et de Eo frequenter loquantur; ut consuetis fidelium precibus mane ac vespere ferventius fungantur; ut laborem suum, fortunae vel potius providentiae casus, et, quidquid obveniet incommodi, in peccatorum remissionem Deo frequenter offerant, et interdum in laboris decursu illud Publicani contrito proferant corde: „Propitius esto mihi peccatori.” Ceterum haec non in praefatos solum poenitentes cadunt, sed ad omnes attinent, qui fortunae quoque bonis abundant et voluptatibus quasi ebrii vitam transigunt omnem, et peccata peccatis cumulant. Specialiora satisfactionis opera, quantum ad certas poenitentium classes, respectu habito ad statum eorundem externum, vide Sectione altera.

### Congruentia satisfactionis cum bona fama aliisque officiis poenitentis.

§. 144. Denique non obstat satisfactio, quae a confessario poenitenti imponitur, *bonae poenitentis famae aliisque*, quibus stringitur, *officiis*. Caveat confessarius, ne quid, quod peccatum aliis prodere, ipsumque diffamare possit, injungat. Poenitens enim, qui peccata sua ea sub conditione confitetur, ut in perpetuum celen- tur, jure potitur bonae suae famae. Quidquid igitur poenitentis

honori et aestimationi obesse, eumque in suspicionem graviorum occultorum criminum adducere possit, omnino vitandum est in satisfactionum operibus praescribendis; non enim alias satis consultum foret arcissimo confessionis sigillo. Sic juveni, ut certos per hebdomadam dies jejundet, vix imperabis, quin de secretis excessibus suspectus habeatur, quo simul et fieret, ut, quam magno animo coepit, pertendere poenitentiam non auderet. In horum locum injunges illi nonnullas abstinentias ac mortificationes *internas*, quae minus incurrunt in oculos ceterorum. Sic famulus, qui domino suo clam furatus est, adigi per satisfactionem nequit, ut *ipse* domino ablatum restituat. Uxor, quae adulterium commisit, marito suo crimen palam facere *minime* obligatur, et vitricus (Stiefvater) privignam (Stiefkind), quacum rem habuit, sine *sufficienti ulteriori causa* domo pellere nequaquam tenetur. Ab iis itaque omnibus operibus satisfactoriis, quae bonam poenitentis famam laederent, confessarius absteineat imponendis; salva tamen obligatione ex peccatis commissis per ipsam justitiam eis incumbente, quae aliquando etiam cum propria famae jactura urgenda venit, v. g. retractatio calumniae.

Nec adhibebit ejusmodi opera, quibus exantlandis alia officia poenitens negligeret. Id locum haberet, si v. g. confessarius famulo praeciperet, ut diebus quoque feriatis sacrificio Missae interesset; vel eleemosynae summam imponeret, quam elargiendo poenitens sibi suisque necessaria detraheret, vel interruptionem consociationis cum personis exigeret, quibuscum poenitens convivere obligatur.

Proinde, monentibus S. Carolo et S. Francisco Salesio, confessarius, si ita expediri viderit, poenitentem interrogabit, num satisfactionem sibi injunctam peragere possit, nec ne; alioquin eam mutabit aut minuet.

Pro peccatis occultis, monet Rituale Viennense, quantumvis gravibus, manifestam poenitentiam confessarii non imponant. Quare ubi casus occurreret, in quo merito videretur poenitens, v. g. ob scandalum reparandum, ad poenitentiam publicam obligandus, recte inferiores sacerdotes monentur, ut Episcopum consulant.

## Modus satisfactionem poenitentibus imponendi.

§. 145. Non sufficit ad salutarem satisfactionis effectum producendum, ut satisfactio qualitati criminum et poenitentium facultati sit congrua, sed requiritur insuper, ut impositio quoque modo salutari et convenienti fiat.

Hinc statuimus: 1) Satisfactionis opus *determinate* et *distincte* proponatur; nec vagi vel fluctuantis quid confessarii praescripto insit: nec terminis scholasticis vel nimis generalibus enun-

cietur; quare modus, tempora et loca, quibus exercendum sit, nonnunquam adcurate indicanda sunt. Dic poenitenti, quando satisfactionem facere debeat, quando incipere, quando terminare; designa tempus et ipsum momentum, si fieri potest, v. g. post preces matutinas, vespertinas, meridie ad pulsum campanae pro salutatione Angelica. Ubi omnia ita definita et defixa sunt, non prona est oblivio, et impositum satisfactionis opus non facile negligitur. Accedit, quod determinata satisfactio libentius et attentius impletur, quam quae generaliter praescripta fuerit, et quod, cum satisfactio ad certum tempus determinata non est, postmodum haerent plerumque fiuntque anxii poenitentes.

2) Quod non possumus non inculcare enixissime, id praecipuum est, ut confessarius isthic potissimum *suavitatem et charitatis illecebras adhibeat*, id exercens, quod sibi ab Apostolo praecipitur: „Si praeoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos, qui spirituales estis, hujusmodi instruite in spiritu lenitatis” <sup>1)</sup>. Sacerdos enim Dei vicem gerit, et poenitentiae tribunal non est tribunal irae, sed misericordiae. Hoc enim intercedit discriminis inter spirituales corporeosque morbos, quod hi aegro licet invito curari possint; si enim restitit, vincitur, et saepe nulla habita clamorum et ululatum ejus ratione in ipso fiunt necessariae incisiones. Medicus, ait S. Augustinus, non audit ad voluntatem, sed ad sanitatem. At peccator, si nolit curari, nequit, et muneris est ac prudentiae confessarii divina freti gratia, efficere, ut velit; quod ex voto contingere nequit, nisi blande sese in animum ejus insinuet, nam mollibus potius, quam duris sermonibus compungitur animus delinquentis. S. Bernardus confessarios suavitate divini spiritus repletos comparat sanctis mulieribus, quae attulerunt unguenta, ut corpus Domini post ejus obitum ungerent.

3) Confessarius numquam non servata christiana suavitate ac charitate *poenitentem eo deducat, ut satisfactionem alacriter acceptet certoque subeat*. Quomodo vero id efficiet? Praeterquam quod abstineat a verbis duris et asperis, a modo agendi sicco et jejuno, qui animos avertit, e contra utatur omni suavitate et benevolentia, — praeprius requiritur: a) ut in poenitentia sive satisfactione injungenda gradatim procedat, nimirum ab initio iis, quae maxime urgent et spiritum poenitentiae fovent, operibus contentus sit, poenitenti autem frequentiore Poenitentiae Sacramenti usum praecipiat, atque ad sacrum tribunal reducem sensim ad perfectiores poenitentiae fructus hortetur. Pulchre in hanc rem S. Chrysostomus ait. „Quemadmodum optimi medici eos, qui difficili diuturnoque morbo decumbunt, variis medicinis ad sanitatem restituunt, non semper utentes arte (interim enim nonnihil cupientibus diversa

<sup>1)</sup> Gal. VI. 1.

obsecundant), sic Deus corruptos non magna vi impellit ad virtutem, sed mansuete et sensim promovet. Imo plerumque portat ovem inventam, non percussam, ne immanior scissura fiat, aut error productior" <sup>1)</sup>. Similiter S. Gregorius M., „admonendos, inquit, esse pastores, ut considerent, quod structuris recentibus necdum solidatis, si tignorum pondus superponitur, non habitaculum, sed ruina fabricatur" <sup>2)</sup>. b) Ut promptum paratumque reddat poenitentem, ostendat confessarius, satisfactionem ipsi impositam non arbitrariam esse, sed necessariam, quippe intimo cum peccatis locatam nexu, eumque edoceat statum suum inpraesentiarum ob peccata inquietum et anxium, simulque moneat de omni serenitatis et tranquillitatis animi laetitia, qua peracta poenitentia fruiturus sit, dum se ex peccatorum abysso emersisse viderit. c) Pariter suggerat poenitenti, in officiis peccatoris esse, ut, quod acerbitatis medicamento, et severitatis castigationi insit, patienter ferat, ceu poenam peccatis debitam, ut justitiae divinae satisfaciatur. Si vero terrore percutitur ob satisfactionis gravitatem, meminerit Deum nemini petenti et volenti sua gratia esse defuturum. Virtus in infirmitate perficitur. Erigit elisos, humiles sublevat. d) Si nihilominus poenitens de iis, quae sibi praecipiantur, conqueritur, confessarius sciscitabitur causas, et his perspectis, ubi opus est, alleviabit eum, eidem quoad fieri potest, se indulgere contestans, si ex calamitoso suo statu, in quo versatur, surgere valeat alia faciliori via, quam sibi ab ipso proposita; quin interrogare poterit: Qua igitur arte putas futurum, ut hoc in te corrigas vitium? quaenam adhibebis media, ut pravum hunc habitum abjicias? neque enim finem assequi possumus, nisi per ea media, quae sunt idonea. Ullane tenes? Si quae poenitens proposuerit, confessarius ea ad examen revocabit, eisque, si bona et sufficientia fuerint, utetur, et acquiescet illis. Sin autem nihil adjecerit, confessarius ostendet necessitatem alacriter recipiendi satisfactionis opera, quae ipsi indicavit, utut fors acerba et molesta, nec absterreri se sinat a proposito suo, memor doctrinae a S. Augustino in epistola ad Bonifacium datae: „Molestus est medicus furenti phrenetico, et pater indisciplinae filiae, ille ligando, hic caedendo, sed ambo diligendo." e) Denique non inutile erit, poenitentiam canonibus antiquis praescriptam eidem indicare, ut leviozem injunctam ardentius exsequatur, dum viderit, quantam pro peccatis suis secundum canones poenitentiales peragere debuisset poenitentiam, si ea aetate vixisset. S. Carolus Borromaeus praecipit confessario, ut addiscat Canones poenitentiales, quia, licet eorum Canonum poenitentias debeat, ut tempora ferunt, pro charitate et prudentia sua minuere, prout peccati et poenitentis circumstantiae requirent, tamen eos debet calere, ut possit demonstrare

<sup>1)</sup> Epist. 5. ad Theod. monach. — <sup>2)</sup> Libr. Past. P. III. c. 23.

iis, qui gravius peccarunt, quo magis scelerum suorum magnitudinem agnoscant quanta ipsis poenitentia juxta Canonum regulas imponenda esset, nec vero putent, peccata sua levia esse, quia parva eis poenitentia data est, sed hoc factum esse, ne eam, quae pro culparum ratione injungenda erat, differant cum periculo salutis; sed eo majorem in peragendis usitatis pro praesenti tempore operibus satisfactoriis zelum habeant, quo mitius cum eis agit Ecclesia, quae, ut bona mater, filiorum consulens infirmitati, nervos severitatis, non eversa tamen fidei majestate, nec profana facilitate suum vigorem dimittens, pro prudentia relaxavit.

Ex dictis igitur intelliget confessarius, lenitatem et charitatem, quam habere debet, non esse ignavam indulgentiam, quae in eo sita est, ut omnia tribuat inordinatis poenitentium desideriis, sed prudentiam, qua illos alliciat ad faciendum, quicquid necessarium est, ut corrigantur. „Habens, ait S. Bernardus, ex fraterno oleum mansuetudinis et ex divino amore vinum aemulationis, securus accede ad vulnera sananda. Sicut compatiebamur fratri, ita justitiae compatiendum est, quam videmus tam impudenter abjici, tam impudenter provocari.” —

Ceterum confessarius personis, de quarum alacritate adimplendi satisfactionem dubitarit, non sine ratione stricte inculcabit, ut in confessione proxima de satisfactione adimpleta, confessario vel sibi vel alii rationem reddant. Hoc enim pacto plurimum conferet, ut poenitens ad faciendum, quicquid necessarium pro satisfactione injunctum est, impulsus se sentiat.

Ubi periculum est spectata poenitentis infirmitate, ne opera satisfactoria, quae nimis difficilia ipsi videntur, omittat, licet aliunde valde opportuna sint, expedit sane, ut haec omni quidem modo commendentur; ast pro satisfactione adeoque sub stricta et gravi obligatione non facile injungantur. Qui spiritum conservant, facile etiam ea sequentur, quae pro gravi consilio proposita sunt: aliis autem satisfactio talis injuncta et neglecta fit occasio gravis peccati. Debiliter disposito poenitenti danda est satisfactio, ut parvulus ignis foveatur, et ne apposita palea suffocetur appositis lignis desuper <sup>1)</sup>.

## Satisfactionis commutatio.

§. 146. Ad quaestionem: an satisfactio ab alio confessario imposita per alium confessarium commutari possit, respondemus affirmative, sed his sub conditionibus:

Ut id fiat *justa de causa*; quia rara esse debet, et gravibus nixa rationibus; nam nimia facilitas haec vitia poenitentium foveret, quos saepius vel sola inconstantia vel odium poenitentiae, et amor vitae mollioris impellerent ad commutationem satisfactionis sibi